- 1 -

临政发〔2020〕29 号

临沧市人民政府关于印发临沧市国土空间
规划委员会工作规则的通知

各县、自治县、区人民政府，市直各委、办、局：

现将《临沧市国土空间规划委员会工作规则》印发给你们，

请抓好贯彻落实。

2020 年 10 月 15 日

（此件公开发布）

（此件公开发布）

- 2 -

临沧市国土空间规划委员会工作规则

第一条 为进一步加强和规范国土空间规划管理，建立科

学、民主、公平、公正的国土空间规划决策机制，确保国土空间

规划依法、规范、有序实施，根据《中华人民共和国城乡规划法》、

《中华人民共和国土地管理法》、《云南省城乡规划条例》等有关

法律法规，结合我市实际，制定本规则。

第二条 临沧市国土空间规划委员会（以下简称市规委会）

是临沧市人民政府领导和管理国土空间规划工作的议事机构，主

要负责审议全市国土空间规划保护开发的重要事项，其审议结果

作为市人民政府决策的依据。

第三条 市规委会主任由市人民政府市长担任，副主任由市

人民政府分管自然资源规划工作的副市长担任，成员由市人民政

府秘书长，市政府副秘书长、市政府办公室主任，联系自然资源

规划工作的副秘书长，市自然资源规划局、发展改革委、工业和

信息化局、教育体育局、科技局、民政局、财政局、生态环境局、

住房城乡建设局、交通运输局、农业农村局、林业和草原局、水

务局、商务局、文化旅游局、卫生健康委、应急管理局、投资促

进局、公安局、临沧供电局、气象局、消防救援支队等部门和单

位主要负责人组成。市规委会下设办公室、专家咨询组、公众委

员会。

第四条 市规委会主要职责：

2020年10月15日

- 3 -

（一）贯彻执行国家、省关于国土空间规划的法律、法规和

方针政策，提高国土空间规划决策的科学性、规范性，依法保证

国土空间规划工作顺利实施。落实市委、市人民政府关于国土空

间规划方面的重大决策和工作部署，科学调配国土空间资源，促

进国土空间经济、社会和环境协调健康发展。

（二）审议临沧市、县（区）国土空间总体规划，需市人民

政府审批的各类国土空间规划；其他需上级政府审批的各类国土

空间规划。

（三）审议临沧中心城区城镇增长边界内满足下列情形之一

的建设项目选址、用地规划设计条件核提和规划设计方案。

1．规划占地面积大于等于 40000 平方米（60 亩）以上的建

设项目。

2．单体建筑面积大于等于 20000 平方米以上的建设项目。

3．投资规模大于等于 5000 万元以上的公益性建设项目。

（四）审议全市城镇增长边界外，行政区域内重大项目选址。

（五）审议全市国土空间规划编制计划、经费预算，市规委

会年度工作经费。

（六）审议国土空间规划等地方性技术标准和规定。

（七）审议违反国土空间规划重大事项的处理方案。

（八）其他市规委会办公室认为需要提交会议研究的项目。

（九）完成市委、市人民政府交办的其他工作。

第五条 市规委会办公室、专家咨询组和公众委员会职责。

- 4 -

（一）办公室。市规委会办公室设在市自然资源规划局，办

公室主任由市自然资源规划局主要负责人兼任，办公室人员从市

自然资源规划局抽调，主要负责对市规委会审议事项的初审工

作；负责市规委会、专家咨询组和公众委员会会议的组织及准备

工作；负责起草市规委会议纪要；负责市规委会审定事项的审核

工作；负责市规委会印章、档案资料的管理工作；承担市规委会

交办的其他工作。

（二）专家咨询组。市规委会办公室通过遴选市内自然资源、

规划、住建、经济、市政、旅游、教育、文化、环保、水利、交

通、地震、消防、供电、通信等领域专家和社会专业技术人员的

方式，组建市规委会专家库。由市规委会办公室根据市规委会审

议事项情况，按次在专家库内临时聘任专家组建专家咨询组。专

家咨询组主要负责对国土空间规划方面事项的审查提供技术论

证，其论证结果供市规委会决策参考。市规委会专家库原则上每

年调整充实一次。

（三）公众委员会。公众委员会委员从人大代表、政协委员、

企事业单位职工、自由职业者等行业以及临沧中心城区常住居民

中遴选产生。公众委员会主要参与重大民生工程规划设计方案的

审议工作。公众委员会由市规委会办公室负责联系，根据市规委

会审议项目情况不定期召开。

第六条 市规委会议分为全体成员会议及办公会议。

全体成员会议由主任或委托副主任主持召开，全体成员会议

- 5 -

原则上每月召开一次；根据工作需要，可以适时召开，召开前应

提前 2 小时通知会议成员。

办公会议由主任或副主任主持召开，由涉及议题的相关部门

参加；根据工作需要，适时召开。

第七条 全体成员会议议事程序：

（一）初审。由市规委会办公室负责对拟提交市规委会审议

事项进行初审。

（二）咨询。市规委会办公室组织专家咨询组对审议事项进

行技术审查；涉及民生工程的，同时向公众委员会征求意见。

（三）召开市规委会办公会议。议题经市规委会副主任确认

后召开市规委会办公会议对项目进行审查。

（四）召开市规委会全体成员会议。议题经市规委会主任确

认后召开全体成员会议，议程如下：

1．事项涉及单位和主管部门分别汇报规划设计方案及相关

情况；

2．市规委会办公室汇报市规委会办公会议审议意见和修改

情况；

3．参会成员单位发表意见，并就审议情况进行表态发言；

4．主持人根据参会成员表决情况宣布审议结果；

5．会后形成纪要，报市规委会主任签发。

（五）审核。由市规委会办公室负责对市规委会全体会议审

议事项的修改情况进行核实：

- 6 -

1．核实通过，属市人民政府和上级人民政府审批的，转市

人民政府办公室，按程序审签。

2．核实通过，属临翔区人民政府审批的，转临翔区人民政

府办公室，按程序审签。

3．没有通过审查的项目，按审议意见修改完善后，重新按

程序上报审查。

第八条 办公会议议事程序：

（一）初审。由市规委会办公室负责对拟提交市规委办公会

审议事项进行初审。

（二）咨询。市规委会办公室组织专家咨询组对审议事项进

行技术审查；涉及民生工程的，同时向公众委员会征求意见。

（三）召开市规委会办公会议。议题经市规委会副主任确认

后召开办公会议，议程如下：

1．事项涉及单位汇报规划设计方案和相关情况；

2．市规委会专家咨询组汇报技术论证情况及修改情况；

3．参会成员单位发表意见，并就审议情况进行表态发言；

4．主持人根据参会成员表决情况宣布审议结果；

5．会后形成纪要，报市规委会副主任签发。

（四）审核。由市规委会办公室负责对市规委会办公会议审

议事项的修改情况进行核实：

1．审查通过，达到全体成员会议审议的项目，列入下次全

体成员会议议题。

- 7 -

2．没有通过审查的项目，按审议意见修改完善后，重新按

程序上报审查。

第九条 议事要求

（一）全体成员会议需全体成员或三分之二以上成员参加方

可举行。成员单位确实不能派人参加会议的，应提前以书面形式

向市规委会办公室请假并说明原因。

（二）市规委会审议事项，严格执行民主集中制原则，审议

的政策、规定，需向社会公布的，由市政府办公室按相关规定向

社会公告。

第十条 市规委会会议资料和会议纪要均属市政府内部文

件，市规委会成员单位和列席人员应妥善保管。对会议资料和会

议纪要的查阅、咨询，由市规委会办公室负责受理。

第十一条 本工作规则由市规委会办公室负责解释。

第十二条 本工作规则自印发之日起实施。